
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 33678 Segunda-feira, 13 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA Nº. 630/2018, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/346782, de 
02/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Geraldo Henrique Almeida Figueiredo; Matrícula 
nº54191151/9; Cargo/Função: Coordenador de Núcleo;
OBJETIVO: Fazer visita técnica para verificação da Construção da 
Unidade de Integrada de Policia-PROPAZ
DESTINO: Melgaço/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERÍODO: 20/08 a 22/08/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 348818
PORTARIA Nº. 627/2018, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/342884, de 
01/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Luís Marcelo Alamar de Sousa, matrícula nº. 54190976/3; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engº 
Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalizar o andamento da execução nos serviços 
das seguintes obras: Construção de duas praças, na Vila Rio 
Vermelho e Vila Curuçá e Construção de uma Arena na Vila 
Arthur, no Município de Ourém-Pa.
NOME: Jonatas Soares Pereira, matrícula nº. 57202050/2; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veiculo desta SEDOP.
DESTINO: Ourém/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 23 a 24/08/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 348805
PORTARIA Nº. 628/2018, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/344504, de 
02/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes; Matricula nº. 6718/1; 
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil;
OBJETIVO: Fiscalização da Obra do Hospital Santa Rosa.
NOME: Antônio Pereira da Costa nº. 57190739/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Abaetetuba/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 14/08/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 348809

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 634/2018, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,                                                                                                                       
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 010/2018/
NUCOI/SEDOP, de 09/08/2018.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias 
de férias da servidora MARCIA HELENA TEIXEIRA LEAL, 
matrícula nº. 55588278/4, ocupante do Cargo de Coordenador 
do Núcleo de Controle Interno; anteriormente concedida através 
da PORTARIA Nº. 548/2018, de 10/07/2018, publicada no 
DOE n° 33.654, de 11/07/2018, do período de 20/07/2018 a 
18/08/2018 para o período de 10/09/2018 a 09/10/2018, 
referente ao período aquisitivo 2017/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 348797
.

DECISÃO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
Em atendimento ao princípio da autotutela, esta Secretaria 
decidiu por rever o certame licitatório, Tomada de Preços nº. 
021/2017, cujo objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia 
para execução da reforma e ampliação de uma estação comercial 
pública, no Município de Capanema/PA.
Considerando que ocorreu alteração do projeto de arquitetura 
e complementares, devido à necessidade de adequação das 
normas vigentes, inclusive de acessibilidade, impactando de 
forma significativa o objeto licitado.
Desta feita, buscando a segurança jurídica e o respeito aos 
princípios da ampla competitividade e o da supremacia do 
interesse público, além de se basear no enunciado da Súmula 
346 do STF, o qual afirma que a Administração Pública pode 
anular os seus atos administrativos, a Secretária de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas resolve anular o 
referido processo licitatório.
Belém/PA, 10 de agosto de 2018.
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 348895
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 

N.º 2018NE01749 – CONTRATO Nº 66/2014
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Sicsu & Serruya Ltda Me - CNPJ 13.535.861/0001-16
OBJETO: Sistema de Abastecimento de Água, no município de 
Tailândia/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 17.512.1428.7567 0101 
449051
VALOR: R$ 74.343,03
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2018
ORDENADOR RESPONSAVEL: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 348581
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 

N.º 2018NE01712 – CONTRATO Nº 120/2014
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Stylus Construção Civil e Serviços Ltda - CNPJ 07.342.268/0001-50
OBJETO: Reforma e ampliação do Centro de Integração de 
Adolescente Masculino – CIAM, no município de Marabá/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 68201 08.243.1443.7585 
0101003245 449039
VALOR: R$ 39.511,81
DATA DA ASSINATURA: 06/08/2018
ORDENADOR RESPONSAVEL: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 348587

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA

MODO DE DISPUTA FECHADO N° 001/2018 – COSANPA-PA
OBJETO: Contratação de empresa de Engenharia para execução 
de obras e serviços de melhorias do sistema de abastecimento de 
água do Município de Viseu, Estado do Pará, conforme Especificação 
Técnica nº 009/2018/DET (Anexo I) e demais anexos, que são 
partes integrantes e indivisíveis deste instrumento convocatório.
DATA DE ABERTURA: 05 de setembro de 2018
HORÁRIO:10h00 (dez) horas.
FONTE: 0101(GEP)
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, 
localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro São Brás, CEP 
66060-901, Belém-PA.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia 
de Saneamento do Pará-COSANPA (cosanpa.pa.gov.br), ou ainda 
junto a comissão de licitação, no horário de 08h00 às 12h00 e de 
14h00 às 17h00.
Belém/PA, 10 de agosto de 2018.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Prof. Doutor. Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo: 348574

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

PORTARIA
PORTARIA N° 131/2018 – GABINETE, 

       DE 10 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, 
e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação firmados pelos Órgãos e Entidades do Poder 
executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, os servidores Marlison Ramon Gomes Nunes 
matrícula: 5918143/1 e Cleyton Pereira da Costa, matrícula 
5918081/1 fiscal e suplente de contratos respectivamente, sem 
prejuízo das atividades do cargo que ocupam, para que fiscalizem 
o contrato abaixo identificado:

PORTARIA 
Nº. Contratada CNPJ objeto

2018/110117
009/2018

MAIS GÁS 
INDÚSTRIA DE 

GASES LTDA-EPP
25.089.951/0001-00 Fornecimento de Recarga 

de extintores.

Art. 2º São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
1. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
2. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e 
cláusulas contratuais;
3. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do 
contrato;
4. Confrontar se o valor a ser pago ao contratado está em conformidade 
com o valor estabelecido no contrato, atestando a fatura de pagamento 
na unidade financeira, juntando, inclusive, termo declaratório que o 
serviço foi satisfatoriamente executado;
5. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
6. Apresentar relatórios bimestrais consolidados sobre a execução 
do contrato;
Art. 3º - Fica estabelecida que as determinações que ultrapassarem 
as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria 
Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a adoção dos 
procedimentos necessários, com vistas ao estrito cumprimento da 
execução do contrato.
 Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Diretor Presidente:Helder de Paula Mello

Protocolo: 348966


